
1 
 

PRAVIDLA Otevřeného grantového řízení 

Nadace pojišťovny Kooperativa  

Prevenční program pro odolnější krajinu 

Poskytovatel grantu/příspěvku 
Nadace pojišťovny Kooperativa, se sídlem Pobřežní 665/21, 186 00 Praha 8, zapsaná 

v nadačním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, sp. zn. N 999, IČO: 29149746 (dále 

jen „Nadace“) 

Zaměření grantového řízení 
Nadace podporuje Prevenční program pro odolnější krajinu. Ten se zabývá následky změny 

klimatu v podobě přívalových dešťů, které způsobují záplavy. Prevenčním programem 

pomáháme obcím s nastartováním procesu pomocí úvodní studie proveditelnosti (generel 

opatření), která obsahuje vše, co zastupitelstva obcí potřebují vědět, aby se mohla pustit do 

obnovy krajiny: mapu zranitelností v katastru obce i konkrétní návrhy na jejich odstranění.  

Studie proveditelnosti realizují odborníci na krajinu ze spolků Voda, lidé, krajina, z.s., IČO: 

09325743 a Krajinohled, z.s., IČO: 05845301, případně jiní odborníci na krajinu. Rozhodnutí o 

tom, který krajinář vytvoří studii proveditelnosti pro konkrétní obec si vyhrazuje Nadace.  

Definování oblastí podpory 
Finanční příspěvek z tohoto grantového řízení je určen na vypracování studie proveditelnosti 

(generelu opatření) od odborníků na krajinu v rámci Prevenčního programu pro odolnější 

krajinu.   

Maximální výše grantu pro jednu obec je 200 000,- Kč. V případě, že by cena studie 

proveditelnosti (generelu opatření) tuto částku přesáhla, obec se může finančně spolupodílet a 

zaplatit částku nad tento limit. Zároveň v tomto případě může obec požádat o řešení pouze 

části území katastru své obce tak, aby se finančně na studii proveditelnosti spolupodílet 

nemusela.  

Studie proveditelnosti (generely opatření) v rámci tohoto programu jsou zaměřené na 

extravilán obcí (nezastavěné části obce). Pokud by si obec chtěla nechat zpracovat současně i 

studii proveditelnosti pro intravilán obce (zastavené plochy obce), je to možné, avšak tuto část 

studie si obec doplatí sama.  

Požadavky na žadatele a spolupráci 
Žádat mohou obce do 5 000 obyvatel, které mají pojistnou smlouvu o pojištění majetku u 

Kooperativy pojišťovny, a.s., Vienna Insurance Group, IČO: 47116617 (dále jen „Kooperativa“).  

Spolupráce Nadace (případně též zakladatele Nadace, kterým je společnost Kooperativa) a 

žadatele v rámci podpořené aktivity bude probíhat s důrazem na transparentnost, přičemž o 

probíhající aktivitě bude pravidelně informována veřejnost.  

https://www.koop.cz/pojistovna-kooperativa/spolecenska-odpovednost/prevence/prevence-zaplav


2 
 

Výše Nadačního příspěvku 
V rámci tohoto grantového řízení bude mezi vybrané žadatele rozdělena částka 

1 000 000,- Kč, přičemž jeden žadatel může získat příspěvek až do výše 200 000,- Kč. Výše 

příspěvku je závislá na ceně za studii proveditelnosti od konkrétního krajináře pro konkrétní 

obec.  

Podání žádosti 
Žadatel je povinen řádně vyplnit žádost, která má podobu elektronického formuláře, který je 

dostupný zde: https://forms.office.com/e/Vc3kYMb53v. V případě technických potíží 

s vyplněním formuláře nás prosím kontaktujte na e-mailové adrese odolnakrajina@koop.cz.  

Stěžejní částí formuláře jsou otázky týkající se dosavadních aktivit v oblasti obnovy krajiny:  

• Způsobila za posledních 5 let voda tekoucí z polí, lesů a luk během přívalových dešťů 

nebo tání sněhu nějaké škody na obecním a/nebo soukromém majetku v katastru obce? 

o Pokud ano, kolikrát k takovým škodám za posledních 5 let došlo? 

o V jakém roce a zhruba v jakých lokalitách ke škodám došlo a o jak velké škody se 

jednalo? 

• Došlo na základě těchto událostí ke zbudování nějakých ochranných opatření? 

o Pokud ano, kdo a jaká ochranná opatření zbudoval? 

• Projevují se v obci dopady sucha? 

o Pokud ano, jak přesně se dopady sucha projevují? 

• Nechala si obec v minulosti vypracovat jakýkoli koncepční dokument související s 

obnovou krajiny? (např. studii proveditelnosti, generel, adaptační strategii, plán 

společných zařízení) 

o Pokud ano, jak se podklad jmenuje, v jakém roce vznikl, jaká opatření navrhuje a 

nakolik se je podařilo realizovat? 

• Na jaké otázky musí studie proveditelnosti přinést odpovědi, pokud se mají navržená 

opatření zrealizovat? 

• Jednalo někdy zastupitelstvo se zemědělci s cílem dohodnout se na změnách v tom, 

jakým způsobem obhospodařují půdu v katastru obce? 

• Jednalo někdy zastupitelstvo se soukromými vlastníky o 

výkupu/výměně/pronájmu/vypůjčení pozemků (bez ohledu na zamýšlené využití 

pozemků)? 

• Je zastupitelstvo ochotno samo nebo ve spolupráci s najatým odborníkem taková 

jednání vést s cílem získat pozemky potřebné pro zbudování opatření, která vyplynou 

ze studie proveditelnosti? 

• Kdy nejdříve by se mohla v obci konat schůzka s krajinářem spojená s obhlídkou v 

terénu? 

Součástí formuláře jsou též povinné administrativní údaje: 

• název obce 

• počet obyvatel 

• sídlo obce 

• IČO 

• zástupce obce (starosta/ka) 

• kontaktní osoba + e-mail, telefonní číslo (může být někdo jiný než starosta) 

• číslo účtu 

https://forms.office.com/e/Vc3kYMb53v
mailto:odolnakrajina@koop.cz


3 
 

Kdo může být žadatelem o grant 
Obce do 5 000 obyvatel, které mají pojistnou smlouvu o pojištění majetku u Kooperativy. 

Podání žádosti může provést starosta/ka dané obce případně další členové zastupitelstva či 

jiné pověřené osoby.  

Žádosti, které nesplní povinné formální náležitosti nebo budou doručené mimo termín 

vyhlášené výzvy, budou vyřazeny z účasti na grantovém řízení. 

Časový harmonogram 
Termín vyhlášení: 1. 3. 2024  

Termín odevzdání žádostí: do 30. 4. 2024 (prodlouženo do 31. 5. 2024) 

Formální kontrola žádostí a případná výzva žadateli k doplnění údajů: do 30. 4. 2024 (pro obce 

přihlášené od 1. do 31. 5. 2024 prodlouženo do 31. 5. 2024) 

Oznámení výsledků žadatelům: 19. 5. 2024 (pro obce přihlášené od 1. do 31. 5. 2024 

prodlouženo do 17. 6. 2024) 

Uzavření darovací smlouvy: do 30. 6. 2024 (pro obce přihlášené od 1. do 31. 5. 2024 bude 

smlouva uzavřena do 31. 7. 2024) 

Žádost a její posouzení 
Žádost musí být vyhotovena podle instrukcí a kritérií uvedených v těchto Pravidlech. Základní 

formální parametry jsou uvedeny v části „Podání žádosti“.  

Rozhodování o výběru žadatele 
Na základě včas doručených a úplných žádostí a stanovených kritérií vybere grantová komise 

zřízená poskytovatelem úspěšné žadatele. Hodnocení žádostí bude probíhat zejména na základě 

následujících kritérií: formální správnost, splnění podmínky pojištění obce u Kooperativy a 

velikost obce, vhodnost dle konkrétní krajinné situace v obci. 

Samotným výběrem žadateli nevzniká jakýkoliv právní nárok na přidělení podpory. Podmínkou 

poskytnutí příspěvku žadateli je uzavření účelově vázané darovací smlouvy s poskytovatelem. 

Poskytovatel příspěvku, resp. daru, si vyhrazuje právo na vrácení příspěvku v případě, že 

nebudou naplněna stanovená kritéria uvedená v tomto dokumentu, případně nebude ze strany 

obdarovaného dodrženo smluvní ujednání. 

Uzavření smlouvy, využití nadačního příspěvku, vyúčtování 
S žadatelem, který bude grantovou komisí vybrán, bude uzavřena darovací smlouva (dále jen 

„smlouva“), přičemž příspěvek bude poskytnut formou daru jako peněžitý účelově vázaný dar. 

Součástí darovací smlouvy bude ujednání, že v případě, že obdarovaný použije finanční částku 

k jinému než ke sjednanému účelu nebo nebude schopen doložit, jak finanční částku využil, je 

dárce oprávněn od darovací smlouvy jednostranně odstoupit a domáhat se vrácení daru. 

Nedílnou součástí smlouvy bude povinnost obdarovaného v ujednané lhůtě poskytnout Nadaci 

zprávu o využití daru, doloženou zejména dokumentačními materiály souvisejícími s aktivitou, 

formulářem vyúčtování, kopiemi daňových dokladů, faktur, smluv (vč. smlouvy mezi obcí a 

krajinářem) apod. 



4 
 

Zpracování osobních údajů 
Na základě podané žádosti bude Nadace zpracovávat osobní údaje zástupce žadatele a případných 

dalších kontaktních osob žadatele uvedených v žádosti. Žadatel je povinen informovat zástupce 

žadatele a případné další kontaktní osoby žadatele, že jejich zadané osobní údaje budou Nadací 

zpracovány na základě oprávněného zájmu, a to za účelem rozhodnutí o přidělení grantového 

příspěvku a následné archivace žádosti a souvisejících dokumentů. 

Žadatel je dále povinen informovat zástupce žadatele a případné další kontaktní osoby žadatele, 

že májí v souvislosti se zpracováním jejich osobních údajů právo na přístup k osobním údajům, 

právo na jejich opravu a výmaz, právo na omezení zpracování a právo podat námitku proti 

zpracování či stížnost u dozorového úřadu. 

Nadace bude zpracovávat osobní údaje poskytnuté na základě žádosti po dobu trvání grantového 

řízení a dále 1 roku po jeho ukončení. V případě uzavření smlouvy mezi Nadací a žadatelem pak 

po dobu trvání projektu financovaného z příspěvku poskytnutého Nadací a dále do doby uplynutí 

promlčecí doby práv vzniklých z případného porušení smluvního vztahu či protiprávního jednání 

žadatele. 

Závěrečná ustanovení 
Posuzovány budou pouze kompletní, řádně a včas odevzdané žádosti. Příspěvek může být 

použit pouze v souladu se zaměřením tohoto grantového řízení. V případě jakýchkoliv 

pochybností o dodržení etického přístupu úspěšného žadatele, účelu finančního příspěvku 

nebo jeho oprávněném využití si Nadace vyhrazuje právo žádat o další informace, upřesnění 

údajů při vyúčtování, případně navrácení přidělených příspěvků. 

Podáním žádosti do tohoto grantového řízení žadatel vyjadřuje souhlas s Pravidly, a to ve 

všech jejich ustanoveních. 


